(37) Oxon. 1595, 2 voll. in-fol.

(38) Tom. II, p. 227.

(39) N. 1507, 155.

(40) York.

(41) *De Bello Gall.*, l. vi, c. 13.

(42) L. vi, v. 168 sqq.

(43) Ligur. l. i, v. 167 sqq.

(44) Curiam istam solemneam ac frequentissimam nonnulli æqualium anno 1181 alii 1182, alii denique 1184 ascribunt. de Buna Leben und Thaten Friedrichs I, p. 285.

(45) Chron. l. c.

præter unum Viennensem cod. miscetum Othonis Frisingensis *De reb. gest. Friderici I Aug.* (46). Ejusmodi codicem, si non eundem præ oculis habuisse Ligurini scriptorem; librarii lapsum bona side secutum, dubitari vix potest.

Hæc si quis forte contulerit cum illo principis editionis epilogo (47) : *Ligurinus . . . juventuti Germanicæ . . . præbitus primo Viennæ per Chunradum Cetem*: et si virum noverit poetices laude sui ævi facile principem, tunc vero gravissimæ suspicionis impetum perægre sustinebit. Atque ego lobens fatator aliquantulum laborasse; sed hæsitantem revocabat ipsius codicis antiquior facies: *Vetustate et ferme carie absumpti exemplaris*. Ita diserte testantur primi editores (48). Ecquis autem ferat viros illos celeberrimos, fama nobiles, morum integritate laudatissimos in fraudem una conspirasse?

Habes igitur quæ Germanum aut Italum æqualem suspectum reddant; recentem minus probabilem; habes quæ peregrinum eumque Anglum commendare possint, adeoque Anglici quasi codicis interpositam fidem. Sed codex ille (modo ut talem existimes), haud magni adhuc momenti faciendus. Ut enim taceam nondum visum atque expertum, detinet cum primis inscriptum Guntheri nomen et recentiorem arguit editione prima, licet proinde non temere damnandum.

Causam præterea summæ codicum penuriæ plurimis deperditorum exemplis facile tueare, præser-
tim cum in eam argumentum, et potiori quidem C jure, transtuleris, quod illustr. Rittershusium editionum raritati apposuisse legimus (49). *Bonum sci- licet auctorem suppressum ab iis, qui veritatis lumen oculis suis irradians nec minimis nec maximis in rebus ullo modo ferre possunt, quique, quantum in ipsis est, abolere student ex omni memoria hominum, quidquid forte ipsorum cupiditatibus et dominati adversatur*. Quamecumque vero defectus rationem admittas, certe *vobisq; indicium inde frustra quæ- siveris*. Et cave: nimium tribuas illi Senkenbergii adnotacioni, quæ quidem tanti non est, ut Eboraci adeo Francorum inventum codicem omnino neges. Quid? quod idem ille Trithemius anno demum 1506 Herbipolim abbas concesserat, adeoque plures post inventum codicem annos; tum etiam idem edito Ligurino xii annorum vita superstes et inquirendæ veritati commodissime positus, nusquam dubium deinceps movit, ne dum aperte contradixit. Cur in catalogos non retulerit auctorem, non adeo captu difficile. Scilicet intellexerat forte Ligurini vocabulum, et inde personam ignorans, nec libro de viris illustribus neque de SS. ecclesiasticis inserere potuit. Atque etiam tantine Trithemii silentium in

A catalogis? Nonne idem præteriit Dithmarum Merseburgensem, scriptorem celeberrimum? Et ubi nunc est codex ille Dithmarii chronicæ præstantissimus Antuerpiensis olim Leibnitio traditus, cuius ne vestigium quideam diligentissimo Dithmarii chronicæ editori Jo. Aug. Wagner hac ætate nostra indicari poterat (50)?

Tandem id unum conjicio non assequor, cur in commerciis illius ævi litterariis de Ligurino ne vocula quidem occurrat. Qualiacunque enim eruditorum judicia fuerint, indicata saltem exspectares. Movebat me præ cæteris altum silentium in epistolo commercio Udalrici Zasii ICli famigeratissimi, principibus ejusdem ætatis viris, adeoque et illis necessitudine juncti, qui Ligurinum vel ediderant vel suis in eum lectionibus illustrabant; Hieron. Baldungio, Henrico Bebelio, Jacobo Philomuso, Chunrado Peutingerio, Jacobo Spiegellio. Totam ejus editionem (51) alioquin præstantissimam, perlegi, de omnibus aliis ejus ætatis memorabilibus, de Ligurino nequicquam edocitus. Hæc mihi qui cum eruditorum moribus ac ævi indole componat, erit magnus Apollo!

Quidquid postremum statuas de codicū penuria; absolutam adhuc definire nequis. Donec autem fortunæ favor ubicunque tale quid excitaverit, spes melior pendet ex Anglia, et ibi quidem, ut nunc est rerum publicarum facies, aliquanto pendebit.

VIII. Editiones.

Primam ac principem editionem Augustinam, Ligurini conservatricem eamque rarissimis omnino bibliothecarum cimeliis ascribendam luculentius indicabimus.

Inscriptio tituli singulari folio non datur, ut in libris sere solet, sed codicū more præstationem præcedit. Legitur autem prima fronte:

Ligurini de gestis imp. Cæsaris Friderici primi Augsti libri decem carmine heroico conscripti nuper apud Francoës in silva Hercynia et Druidarum Eberacensi cœnobio a Chunrado Cetle reperti, postlimio restituti.

Æternitati et amori patriæ ab eodem consecratum.

Sequitur statim editorum præfatio s. epistola ad lectorum, quam supra præmisimus. Altera solii pagina legitur in fronte: *Ad Ligurinum (Chunradi Cetis) carmen idem illud nobis exhibitum (52).* Mox *Incipiunt argumenta in decem libros Ligurini*, quibus hæc solii pagina cum ultraque secundi insinuitur, nisi quod finitis II argumentis iterum legitur: *Epigramma ad Joannem Rymanum per universam Germaniam librarium et bibliovolam C. (hun.) C. (eltis) Car. (men)*

(46) Muratori SS. rer. Italicar., tom. VI, p. 699, not. 1.

(47) V. supra, pag. 261.

(48) Sub finem editionis, in fronte catalogi emendandor.

(49) Præfat. in Ligurin.

(50) Præfat. cit.

(51) Udalrici Zasii Epistolæ ad viros ætatis suæ doctissimos. Edid. Jos. Ant. Riegger Eq. ICt. Friburgi et Ulmæ 1774. 8m.

(52) V. § 6, col. 280.

*In nostras terras Latius Græcusque character
Jam venit studio, culte Rymanne, tuo;
Pro quo condignas tibi dat Germania grates,
Et referet laudes hic et ubique tuas.*

Cum folio tertio denum exorditur opus ipsum Ligurini; duabus lineis inscriptum litteris maiusculis: *Incipit liber primus Ligurini de gestis imp. cæs. Friderici primi Aug.* Eadem inscriptio cuique sequentium libri præfigitor, nusquam autem finis indicatur verbo: *explicit vel simili.* Totum absolvitur foliis LXXXV, et justa folii LXXXV altera pagina clauditur, subjuncti librarii, loci et anni indicis, d. l. nobis itidem transcriptis. Hæc autem subscriptio, solum operis Ligurini, non totius editionis fini apposita, ideoque nonnullis prætervisa plures peperit errores. Ac primo quidem omnes Ligurini editiones, quarum sine loco et anno hinc inde mentio injicitur, Augustanæ censendæ, dum testimonium illud scriptoribus, in fine ultimi editionis folii querentibus apparere non potuit. Augustanæ porro censendæ, quæ sub anno 1567 quibusdam (53) notantur, numero nimis tertio 0 in 6 scriptoris cuiusdam oscitatione mutato, quem alii temere secuti sunt. Librarii denique nomen editionis Rittershus, mendo in *Veglínū corruptum legitur.*—Folii LXXVI prima pagina omnino vacua, folium ipsum singulariter videtur impressum, est enim glutine reliquis adjectum. Secunda ejusdem pagina legitur epistola Chonradi Peutingeri dedicatoria, eaque superscripta: *Dn. imp. cæs. Maximiliano augusto Conradus Peutinger Augustanus felicitatem. Clauditur illa justa folii LXXVI hac altera pagina, deinde cum prima folii sequentis LXXVII sequitur uno quasi contextu Friderici I imp. epistola ad Othonem Frisingens. integra, qualem prologus libror. Othonis De reb. gest. Frid. I exhibet; ut adeo folium illud LXXVI unius Peutingerianæ dedicationis, forte tardius exaratæ, gratia impressum videatur. Finitam prima fere folii LXXVIII pagina imperatoris epistolam excipit: De ortu, genere et posteris imp. Cæs. Friderici primi aug. Conradus, Peutinger, Augustinus ad lectorem. Finito media folii LXXIX brevissimo commentariolo sequitur index emendationum sub epigraphe: Errata libri primi Ligurini partim incuria impressorum parum vetustate et ferme carie et blaptis ab sumptu exemplaris. Orthographiam diligens Lector observa.*

Integra duo folia cum dimidio catalogus hic eratiorum explet, ipse mendis plurimis labefactus, ut ubique species artis infantiam, quam editorum et correctorum diligentia frustra luctata intelligitur. Alioquin typus, ut illo tempore perelegans, litteræ